

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát hoạt động thi hành án năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia H'Drai**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/9/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVHQ15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện; Quyết định số 05/QĐ-BPC ngày 02/11/2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn Giám sát hoạt động thi hành án năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia H'Drai.

Đoàn giám sát Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-ĐGS ngày 02/11/2023 để tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời xây dựng đề cương báo cáo, thời gian giám sát để đơn vị được giám sát tiến hành phối hợp. Kết quả cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Công tác chuẩn bị của Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong quá trình giám sát:**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã cơ bản xây dựng báo cáo đảm bảo theo yêu cầu của Đoàn giám sát; đồng thời đơn vị đã phối hợp tốt trong công tác bổ sung các nội dung trong báo cáo theo đề nghị của các thành viên trong Đoàn; việc phối hợp, bố trí địa điểm và cử cán bộ làm việc cùng để đoàn giám sát làm việc thuận lợi, hiệu quả.

##### **2. Đặc điểm, tình hình chung của đơn vị được giám sát:**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia H'Drai được thành lập theo Quyết định số 1466/QĐ-BTP ngày 05/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, là cơ quan trực thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum, thực hiện chức năng thi hành án dân sự, đơn đốc thi hành án hành chính và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật (chính thức đi vào hoạt động từ tháng 11/2015).

Tổng số công chức, người lao động của đơn vị hiện nay có 06 đồng chí. Về trình độ chuyên môn của công chức và người lao động tại Chi cục hiện nay có 04 đồng chí có trình độ cử nhân luật; 01 đồng chí có trình độ cử nhân kế toán; 01



đồng chí trình độ kỹ sư nông học. Về trình độ lý luận chính trị có 03 đồng chí có trình độ trung cấp lý luận chính trị - hành chính.

Về cơ sở vật chất, mặc dù đã được Ngành cấp trên đầu tư xây dựng trụ sở làm việc và đưa vào sử dụng từ tháng 8/2020 đến nay.

## **II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

**1. Tình hình triển khai thực hiện Luật Thi hành án dân sự năm 2008, được sửa đổi bổ sung năm 2014; Nghị định số: 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.**

Qua xem xét hồ sơ, Chi cục đã triển khai áp dụng các quy định mới vào thực tiễn khi Luật sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành. 100% công chức và người lao động trong đơn vị đều đã được quán triệt và triển khai thực hiện. Bảo đảm việc thụ lý, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật, 100% các quyết định được thụ lý, ra quyết định đúng thời hạn, các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao hàng năm cơ bản đều đạt kết quả tốt đáp ứng chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

**2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.**

**- Kết quả rà soát, xác minh, phân loại án:**

Công tác xác minh phân loại án luôn được chú trọng, đảm bảo 100% số việc được phân loại chính xác, kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định. Qua xác minh phân loại năm 2023: Số có điều kiện thi hành là 51/59 việc tương ứng với số tiền 696.106.000đồng/1.551.945.000đồng tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 08/59 việc tương ứng với số tiền 855.839.000 đồng/1.551.945.000 đồng tổng số phải thi hành.

Đối với các quyết định về thi hành án đều được ban hành đúng thẩm quyền, đúng nội dung, thời hạn theo quy định, đồng thời đều được gửi cho Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp, các bên đương sự và những người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan đúng thời hạn quy định.

**- Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền (Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023).**

**a. Về việc:**

+ Tổng số bản án quyết định đã nhận là 27 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 59 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 5 việc; Số thụ lý mới là 54 việc, tăng 7 việc (13%) so với cùng kỳ năm 2022;

- Trong số có điều kiện thi hành 51 việc, số thi hành xong là 48 việc; số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* số theo dõi riêng là 03 việc.

**b. Về tiền:**

- Tổng số giải quyết là 1,619 tỷ đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang 221.702.000 đồng; Số thụ lý mới là 1.397.360.000 đồng, Tăng 1.285.511.000 đồng (tăng 1.151%) so với cùng kỳ năm 2022;

- ***Việc thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:*** Không có vụ việc nào.

- ***Bảo quản vật chứng, tài sản trong thi hành án.***

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tổ chức thực hiện tốt việc quản lý, bảo quản, xử lý vật chứng, tài sản trong thi hành án theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật, không có trường hợp nào để xảy ra mất mát, thất lạc trong quá trình quản lý, xử lý vật chứng.

- ***Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo***

Công tác tiếp công dân được thực hiện công khai, minh bạch, nghiêm túc, bảo đảm mọi ý kiến, thắc mắc, phản ánh của công dân đều được giải quyết kịp thời theo đúng quy định của pháp luật. Năm qua, đơn vị không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân hoặc cơ quan, tổ chức chuyển đến.

- ***Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thi hành án dân sự.***

Trong thời gian qua, Chi cục THADS huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, các cấp có liên quan như Tòa án, Viện kiểm sát, Công an, Phòng Tài chính, Phòng kinh tế hạ tầng huyện,... chính quyền cơ sở đã tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan thi hành án dân sự huyện trong quá trình xác minh và tổ chức thi hành án. Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự giữa các đơn vị Chi cục THADS, Tòa án, Viện kiểm sát và Công an huyện đã được xây dựng và triển khai thực hiện.

- ***Kết quả thi hành án hành chính trên địa bàn:*** Không có vụ việc nào.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm:**

Là đơn vị mới thành lập chưa lâu nhưng trong những năm qua đơn vị đã chủ động, tích cực trong công tác, hoàn thành vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác thi hành án được giao. Việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác chuyên môn cũng như các mặt công tác khác đều đã được triển khai thực hiện tốt. Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ đã và đang được triển khai có hiệu quả.

#### **2. Hạn chế:**



Cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện, tài sản, trang thiết bị phục vụ công tác còn hạn chế, khó khăn.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT**

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo các Phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong công tác thi hành án dân sự, nhất là ở cấp chính quyền cơ sở (xã, thôn) để công tác thi hành án dân sự đạt kết quả cao hơn.

- Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự quan tâm hơn nữa đến công tác tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở cơ quan đảm bảo theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân; phát huy ưu điểm, không để xảy ra đơn thư, khiếu nại, tố cáo, sai sót về nghiệp vụ hoặc các biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực trong công tác thi hành án dân sự.

- Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự tích cực giải quyết đối với số tiền chuyển kỳ sau có điều kiện giải quyết để nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thi hành án trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo giám sát hoạt động thi hành án năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia H'Drai./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Ban Kinh tế - Xã hội;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-PC.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



  
**Nguyễn Văn Cường**